九江市柴桑区人民政府办公室
关于印发柴桑区城镇职工基本养老保险
助保贷款实施办法的通知

各乡、镇人民政府，区属各场，沙河经济技术开发区管委会，区政府有关部门，区直及驻区有关单位：
《柴桑区城镇职工基本养老保险助保贷款实施办法》已经区政府同意，现印发给你们，请认真遵照执行。

2017年12月17日

柴桑区城镇职工基本养老保险
助保贷款实施办法

第一章 总则
第一条 根据《九江市人民政府办公厅关于印发九江市城镇职工基本养老保险助保贷款实施办法的通知》（九府厅发〔2015〕13号）精神，为解决我区下岗失业特困群体城镇职工基本养老保险缴费难问题，切实保障参保人员养老保险权益，加快实现人人享有社会保障的目标，结合我区实际，特制定本办法。
第二条 助保贷款的范围和对象
凡具有柴桑区户籍且按规定参加了柴桑区城镇职工基本养老保险、距养老待遇领取五年以内、到龄时符合在我区按月领取基本养老金待遇条件、当前因生活困难而无力缴纳基本养老保险费的个体参保人员，可纳入助保贷款范围。具体包括以下情形：
1.夫妻双方均为下岗失业人员；
2.单亲家庭下岗失业人员；
3.享受城镇居民最低生活保障人员；
4.身体残疾人员；
5.无子女生活困难人员；
6.其他特困人员。
第二章 助保贷款使用、额度、期限及利率
第三条 社会保险经办机构应择优选择合作银行承办助保贷款。
第四条 助保贷款只能用于助保对象本人缴纳基本养老保险费，不得提取现金，更不得挪作他用。
第五条 助保贷款利率按中国人民银行公布的同期贷款基准利率执行，按年付息。助保对象在达到养老待遇领取条件前，贷款利息由政府给予补贴。助保对象达到养老待遇领取条件后，政府不再贴息，贷款利息全部由个人承担。
第六条 贷款额度：助保对象贷款额为3万元以下。贷款期限：5年。
第七条 助保贷款实行一次申请、按缴费年度分期放款的管理方式，社会保险经办机构每年对助保对象的贷款额度进行核定后，由合作银行按核定的贷款额度发放贷款。
贷款额度根据助保对象的缴费能力和缴费水平合理确定，每年不高于按当年全省灵活就业人员最低缴费档次计算的缴费金额。
助保对象贷款用于补缴以前年度中断缴费期间的基本养老保险费的，实行申请时一次性办理、一次性放贷。
第三章 助保贷款程序
第八条 申请助保贷款按照助保对象申请、居住地社区（居委会）初审、社保经办机构审核、区人社局复核后由合作银行与助保对象双方签订协议、合作银行发放贷款、档案管理等流程办理。
具体程序为：
（一）由助保对象填写《参加城镇职工基本养老保险特困人员助保贷款申请表》，提供本人身份证、户口簿和符合申请条件的相关原始证件，如下岗失业证、低保证、残疾证等，经居住地社区（居委会）审核、公示七天后并签署意见。
（二）助保对象携带初审后的《参加城镇职工基本养老保险特困人员助保贷款申请表》和相关材料，交社保经办机构计算出所需贷款的额度，由合作银行与助保对象签订助保贷款协议。
（三）合作银行负责汇总助保对象贷款人员花名册，一式四份，区财政局、人社局、社保经办机构、合作银行各执一份。
（四）助保对象所贷资金由合作银行直接划转到社保经办机构基本养老保险基金收入户，并为助保对象建立个人贷款档案，定期开展跟踪服务。
（五）对足额缴纳了基本养老保险费的助保对象，社保经办机构要按规定认真做好个人账户记录等工作。
第四章 助保贷款的偿还
第九条 助保对象可选择以下还款方式：
（一）自领取基本养老金当月起，按照贷款协议约定的方式每月从领取的养老金中拿出部分用于偿还贷款。原则上助保对象按不低于月养老金30%的比例按月偿还贷款，扣除还贷金额后剩余的养老金应能维持助保对象退休后的基本生活，具体还贷标准由助保对象与合作银行协商确定。
（二）助保对象有偿还能力的，可一次性偿还贷款本息。提前偿还的，合作银行应按贷款实际期限和利率计算利息，不加收除应付利息之外的其他任何费用。
第十条 助保对象特殊情况下的偿还方式：
助保对象在未还清贷款前死亡的，其基本养老保险个人账户储存额余额优先用于偿还贷款，不足部分由同级政府偿还。
第十一条 合作银行会同社保经办机构负责加强贷款后跟踪检查和回收工作。
第五章 助保贷款的贴息和还息
第十二条 助保对象在养老待遇领取前享受政府贴息，养老待遇领取后利息由个人自付。助保贷款贴息资金由同级政府纳入年度预算。
第十三条 助保贷款贴息的办理：
符合贷款贴息人员的贴息资金，由合作银行每年末按照《九江市柴桑区城镇职工基本养老保险助保贷款贴息明细表》所列贴息资金，向同级政府申请贴息资金。
区财政局根据社保经办机构和区人社局审定后的利息清单，年底将基准利息贴息资金一次性划入合作银行。
第十四条 助保对象待遇领取后，产生的个人贷款利息，由合作银行按协议从助保对象基本养老金中直接扣除。
第六章 助保资格年审
第十五条 每年12月至次年2月，由社区（居委会）对上年已办理助保贷款的助保对象进行助保续贷资格审核。符合助保条件的，可以继续办理助保贷款。
第十六条 年审期内，对经济条件改善无需继续申请助保贷款的人员，可暂停助保贷款，因贷款停贷后产生的利息由助保对象本人承担。
第十七条 助保资格年审期间，合作银行向助保对象发放对
账单。
第七章 组织管理和监督
第十八条 加强对下岗失业特困群体享受助保贷款工作的管理。区人社局、财政局、社保经办机构、合作银行根据各自职责加强助保贷款发放、回收和管理等工作。
第十九条 助保贷款实行专款专用，任何单位和个人不得提供虚假证明骗取助保贴息资金。如有通过各种手段虚报骗取助保贴息资金的，一经查实，将追回其助保贷款的本息，并按法律法规追究其相关责任。
第二十条 本办法自2018年1月1日起施行。

[bookmark: _GoBack]